
COD. PRATICA: 2013-001-1025 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1097  DEL   07/10/2013 
 

OGGETTO: L.R. 17/04 Programma annuale per lo Spettacolo. Anno 2013  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 15/10/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1025 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1097  del 07/10/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Bracco; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b)  del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n.2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di approvare, ai sensi della legge regionale 6 agosto 2004 n. 17 “Norme in materia di 
Spettacolo”, il Programma annuale per lo Spettacolo anno 2013, allegato a questo atto 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

3) di individuare le iniziative che, ai sensi del comma 2 dell’art. 7 L.R. 17/07, possono 
essere realizzate dalla Regione “autonomamente o in collaborazione con altri soggetti 
pubblici o privati” in virtù del loro rilevante interesse per il perseguimento delle finalità di 
legge, in base alle esigenze perequative tra i diversi territori regionali, e 
conseguentemente di erogare i seguenti contributi ai beneficiari come da tabella 
sottostante:  

 
SOGGETTO / PROGETTO CONTRIBUTO IN EURO 

Fondazione Festival dei Due Mondi Spoleto 70.000,00 

Ass. I Solisti di Perugia - Progetto Conservatori 40.000,00 

Fontemaggiore Teatro stabile di Innovazione soc. coop 45.000.00 

Teatro Lirico Sperimentale “A.Belli” di Spoleto 35.000,00 

Musicalbox eventi s.r.l.- Progetto Music for Sunset . 32.000,00 

Fonoteca Regionale “O. Trotta” - Progetto Segnali 1.851,70 

Comune di Todi – Todi Festival 35.000,00 

TOTALE 258.851,70 

 
4) di rimandare ad atto successivo del Dirigente del Servizio Attività Culturali l’impegno e la 

liquidazione dei contributi relativi alle iniziative dirette della Regione, deliberati con il 
presente atto in conformità con art. 7 comma 2 della L.R. 17/04; 

5) di ordinare la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della presente deliberazione. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1025 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1097  del 07/10/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.R. 17/04. Programma annuale per lo Spettacolo 2013 
 
Premesso che: 
La legge regionale 6 agosto 2004, n. 17 (“Norme in materia di spettacolo”), prevede all’art. 7 
che la Giunta regionale approvi il Programma annuale per lo spettacolo in attuazione del 
Piano regionale per lo spettacolo, avendo cura di salvaguardare la qualità e l’equilibrio 
territoriale.  

Con deliberazione n. 17 del 25 ottobre 2005, il Consiglio regionale approvò il “Piano 
regionale per lo spettacolo 2005-2007” che, non essendo stato ancora approvato il 
successivo, continua ad applicarsi ai sensi di quanto previsto all’art. 6, comma 2, della l.r. 
17/04. 

Il Programma annuale per lo spettacolo privilegia le iniziative che favoriscono l’utilizzo di 
personale artistico umbro e favorisce le iniziative e le attività capaci di contribuire 
significativamente alla promozione dell’immagine dell’Umbria all’estero.  
Tra le altre cose, individua le iniziative che, ai sensi del comma 2 dell’art. 7, possono essere 
realizzate dalla Regione “autonomamente o in collaborazione con altri soggetti pubblici o 
privati” in virtù del loro rilevante interesse per il perseguimento delle finalità di legge. 
Il Programma, inoltre, ripartisce le risorse finanziarie previste dal piano regionale tra: 

 la quota di finanziamento dei progetti e delle attività conformi alle previsioni di cui 
all’articolo 8 (i teatri, le istituzioni, le associazioni e le fondazioni operanti nel settore 
dello spettacolo; i festival, le rassegne e manifestazioni similari; le compagnie teatrali 
di prosa e di danza, le formazioni e le istituzioni musicali); 

 la quota di finanziamento dei progetti di iniziativa della Regione di cui al comma 2; 

 il finanziamento delle funzioni conferite alle province. 
 

 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento 
interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 

 
Perugia, lì 04/10/2013 L'istruttore 

Elisa Bellucci 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 04/10/2013 Il responsabile del procedimento 

 Paola Boschi  

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2013-001-1025 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1097  del 07/10/2013  3 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 04/10/2013 Il dirigente di Servizio 

 Baldissera Di Mauro 

 FIRMATO 

 
 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1025 MODULO SD 

 

segue atto n. 1097  del 07/10/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: L.R. 17/04 Programma annuale per lo Spettacolo. Anno 2013  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 07/10/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1025 MODULO SA 

 

segue atto n. 1097  del 07/10/2013  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 

 
OGGETTO:  L.R. 17/04 Programma annuale per lo Spettacolo. Anno 2013 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 07/10/2013 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 07/10/2013 L’Assessore 

Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 


